zioni (corrispettività), e non nella semplice reciprocità fra gli obblighi.

Il circolo così si chiudeva (187), mentre una visione sostanzialmente patrimonialistica dominava e configurava ancora un sistema (188), che si adattava perfettamente anche alla transazione.

Nell'ipotesi della nostra *ambigua vocis significatio*, infatti, esisteva una causa (*subsit tamen causa*) come funzione giuridica meritevole agli occhi dell'ordinamento (*causa concordiae*); in tale funzione si scorgeva l'obiettivo per il quale le parti si erano impegnate in un'impresa di carattere economico; la tutela giudiziale era assicurata solo a chi avesse effettuato la *datio*.

L'accento, in altre parole, andava posto sulla convenzione contrattuale sottesa ai comportamenti esecutivi delle parti (*communicatio*), che diveniva vincolante tramite la prestazione efficacemente effettuata da una delle due (189).

A Connan appariva evidentemente ben chiaro come il *negotium* transattivo non potesse essere gratuito, poichè tutti i contratti si esaltavano nell'espressione utilitaristica (190) e in quel *implementum causae*

(187) In questa ricostruzione il discrimine esistente fra le tipologie negoziali si appunta sulle azioni previste a loro tutela: «Aut ea si qua est, in eo tantum esse cernitur, quod illi actionem certam ex suo nomine producant [...] ex his autem incerta nascitur et sine nomine actio, quae appellatur in factum et praescriptis verbis, quia non ex bono et aequo, ut caeterae quae certam vim et naturam habent, sed ex eo quod factum est, et praescriptum, intenditur» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. II, n. 2, 327). Sulla distinzione fra *contractus nominati e sine nomine* in Connan si vedano: PIANO MORTARI, *La sistemica come ideale umanistico dell'opera di Francisco Connano*, pp. 309-317; PETRONIO, *Sinallagma e analisi strutturale dei contratti*, pp. 232-233; BIROCCHI, *Causa e categoria generale del contratto*, pp. 95-136 e da ultimo a M.J.R. PUERTO, *La modernidad discutida. Jurisprudencia frente a iusnaturalismo en el siglo XVI*, Cadiz 1998, spec. pp. 87 ss.

(188) Cfr. SUPLOT, *The dogmatic foundation of the Market*, spec. pp. 326-300. Da qui anche l'accusa di materialismo rivolta al giurista.

(189) «itaque cum facio ut des non minus dici contrahi συνάλλαγμα quam do ut des vel do ut facias vel facio ut facias. Hinc generaliter colligo, ex omni conventionem, cuius propria appellatio iure civili prodita non est, si causa subsit, id est datio vel a factum, quod alibi negotium ab Ulpiano appellari crediderim, actionem praescriptis verbis competere» (DUAREN, *Opera Omnia*, Vol. I, *De pactis*, Caput VII, *Ulpianus Lib. IV ad Edictum*, 98).